本 日 第２０００回 ２０１２年２月25日(土)・26日（日） No.１８８９

本日のプログラム Today's Program
２０００回記念例会

点 鐘
京都方面

ロータリーソング「奉仕の理想」

前 回 第１９９９回 ２０１２年２月１７日(金) 記 録

○斉 唱：｢日も風も星も｣
○ゲスト：尾張旭市役所 総務部財政課

課長 野村 孝二様
○来訪者：瀬戸ＲＣ 水野 和郎君
○出席者：会員30名中22名出席 出席率73.33％

前々回補正出席率は2月3日分 86.67％

△左から 課長 野村 孝二様、右 桜井副幹事

会長あいさつ 西尾 輝久

バレンタインデーは２月１４日に祝われ、世界

各地で男女の愛の誓いの日とされる。もともと

２６９年にローマ皇帝の迫害下で殉職した聖ウ

ァレンティヌスに由来する記念日だと西洋では

伝えられていた。欧米、特にヨーロッパなどで

は、男性も女性も、花やケーキ、カードなど様

々な贈り物を恋人や親しい人に贈ることがある

日である。日本では昭和５０年代に主として女

性が男性に親愛の情を込めてチョコレートを贈

るという日本型バレンタインデーが定着しまし

た。最近の日本のチョコレートの年間消費量の

２割程度がこの日に消費されると言われるほど、

国民的行事となっております、また女性が男性

に愛の告白をするといった主要目的以外にも、

上司や同僚、ただの友人等の恋愛感情を伴わな

い相手にも贈る[義理チョコ]という習慣も定着

しているが、その他にも女性から女性へ贈る[友

チョコ]、男性が女性に贈る[逆チョコ]、などと

言うのもあるようであります。そしてこのよう

に普及していった理由には、デパートやチョコ

レート業界の宣伝だけでなく、定着の過程には、

小学校高学年から高校生までの学生層から広ま

ったことが大きな理由であるらしい。そしてこ

の日本型のバレンタインデーが社会に定着する

と、さらに平成元年ごろより[ホワイトデー]と

いう習慣もできてきた。これは１ヵ月後の３月

１４日のことで、この日に主に男性から女性へ

返礼のプレゼントをするものであります。この

習慣は職場において強要される男性にとって被

害者であり、一種のセクハラだと言う人もいる

ようである。

識字率向上・ＯＦＤＹ月間

３月 ２日（金） ３月１０日（土） ３月１6日（金） ３月２３日（金）

卓話担当者：ＯＦＤＹ・ ９日（金）振替 卓話者：水野 幸彦君 クラブフォーラム

例 新世代奉仕委員会 伊那RC・尾張旭RC交流例会 演 題：｢小学校の入学説 卓話者：箕輪会員増強

会 卓話者:井田OFDY委員長 ・合同ゴルフ大会｣ 明会に行って感じた事｣ 委員長

予 演 題:｢OFDY月間に因んで｣ 於千とせ家・ 演 題：｢会員増強に

定 卓話者:舟橋新世代奉仕副委員長 森林公園ゴルフ場 ついて｣

演 題:｢新しい世代について｣

幹事報告

・本日の３分間スピーチ：井田 武憲君

・2/12 第一期ロータリー分科会研修会 於星

城大学リハビリステーション学院

井田会長エレクト出席

・例会変更のお知らせ:別紙

ニコボックス

○本日はお世話になります。（瀬戸RC）

水野 和郎君

○尾張旭市役所 総務部財政課 課長 野村

孝二様よくいらっしゃいました。今日のお話を

楽しみにしております。 西尾 輝久君

森 和実君、伊豆原浩二君

大嶋一二三君、桜井 雅博君、髙島 昇君

服部 右子君、古橋エツ子君、松原 樹君

○尾張旭ＲＣゴルフ大会には家内ともども表彰

していただきありがとうございました。皆さん、

頑張ってください。 西尾 輝久君

○インフルエンザや々頭打ち、感染性胃腸炎

（ノロウイルスなど）が増えています。手洗い

励行！ 勝屋 弘忠君

○先日兄の葬儀には、皆さまに大変お世話にな

り、厚く御礼申し上げます。 谷口 伸夫君

○地震対策防災セミナーに出席のため、お先に

失礼します。 森 和実君

○すみません。お忙しの君 福岡 健君

交換バナー

古橋 エツ子君が

２月７日（火）

第２６５０地区

京都西南ＲＣで

バナー交換を

行いました。

卓 話
「尾張旭市の財政状況について」

市役所 野村 孝二
尾張旭市の財政状況につきまして、直近の決

算であります平成２２年度決算の概要と他の地

方公共団体と比較・分析できる財政指標等を用

いながら、本市財政が置かれている現状を説明

させていただきます。

円高やデフレ経済の影響を受け、歳入の根幹

をなす市税収入が伸び悩む中、社会保障関係経

費が増え続けており、市の財政構造が硬直化を

きたしております。

財政力指数が「１」を超えるほど財政力が強

いとみることができ、財政に余裕があります。

基金（貯蓄）を増やしたり、新たな公共投資に

投入できます。財政力指数が「１」以上の団体

（自治体）は裕福な団体とみなされ、普通交付

税が不交付となります。

市民の中には交付団体（自治体）は「赤字の

団体」と捉える人がいますが、そうではありま

せん。財政負担を少なくしょうと思えば、市民

サービスを削ったり、施設利用料などの値上げ

をすれば済むことです。

平成２３年度に「１」以上の団体は全国でわ

ずか５９団体であります。愛知県内では物造り

企業が多くあり、特にトヨタ自動車関連企業を

多く持つ自治体は税収が上がりこの指数が良く、

県内の１４団体は「１」を超えています。

尾張旭市の財政力指数は平成２３年度0.90と

なっています。

ただ、巷で噂されているような地方自治体の

破産リスクは、借金等の抑制や財政規律の順守

に努めている結果、財政の健全化としてはより

一層向上しており、自治体が破産するなどとい

う要因は全く見当たらりません。

夕張市の財政破綻をきっかけに財政健全化法

が制定され、全国の団体が健全化判断比率４指

標（実質赤字比率、連結赤字比率、実質公債費

比率、将来負担比率）などを算出することとな

りました。ちなみに尾張旭市の財政健全度は全

国で８３位です。

今後は、市長の退職を受け、新たに選挙で選

出される新市長と限られた財源の中ではありま

すが、より一層の市民生活および市民サービス

の向上を目指して、行財政運営に努めてまいる

所存です。